
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 701 / 2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  REDAZIONE  DEL  DOCUMENTO  DI 
FATTIBILITA'  DELLE  SOLUZIONI  ALTERNATIVE  RELATIVO  ALLA 
PALAZZINA "B"  EX  CARABINIERI  VIA  BORGOVICO  N.  171  PER  UN 
IMPORTO DI EURO 4.800,00 (OLTRE CASSA PREVIDENZIALE ED ESENTE 
DA IVA PARI A LORDI EURO 4.992,00). CIG. Z0E2E57C90 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- tra gli edifici di proprietà della Provincia di Como sono inclusi i fabbricati siti in Como, via 
Borgovico n. 171;

- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 -approvato dal Consiglio Provinciale con 
deliberazione  n. 4 del 29.04.2020 quale allegato parte integrante del  Bilancio di  Previsione 
2020/2022- prevede, nell’annualità 2021, l’indicazione del progetto “Ristrutturazione edificio 
ex caserma c.c. palazzina B” dell’importo complessivo di Euro 3.565.121,84;

Considerato  che  si  rende  necessario  procedere  alla  valutazione  delle  possibili  alternative 
progettuali ai sensi dell’art. 23, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016;

Atteso che:

- con rapporto prot. n. 30826 del 15.09.2020, il dirigente del Settore Infrastrutture a Rete e 
Puntuali, tenuto conto del personale in possesso dei requisiti necessari e dei carichi di lavori 
gravanti sull’ufficio, ha proposto l'affidamento di incarico professionale esterno per la redazione 
del  documento  di  fattibilità  delle  soluzioni  alternative  relativo al  progetto  “Ristrutturazione 
edificio ex caserma c.c. palazzina B” previsto nel Programma Triennale sopra richiamato;

- assieme al  rapporto sono stati  trasmessi offerta economica/disciplinare d’incarico presentati 
dall’arch. Damiano Puntillo, con studio professionale in 37012 Bussolengo (VR), via Val di Sole n. 
34, di Euro 4.800,00 (al netto di oneri contributivi ed esente da Iva);

Dato atto che l’art. 1, comma 450, della L. n. 296 del 2006, così come modificato, consente di 
non fare ricorso alle piattaforme telematiche di acquisto di beni e servizi per un importo pari o 
inferiore a Euro 5.000,00;

Letto l’art. 23, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016;

Letto l’art. 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Letti l’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e l’art. 1, comma 2, lett. a),  

Copia informatica per consultazione



del D.L. n. 76/2020;

Lette le Linee Guida ANAC n. 4 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 di ANAC;

Visti:

- il certificato positivo rilasciato da Inarcassa, prot. 1630929.17-09-2020, che attesta, alla data 
del  17.09.2020,  la  regolarità  del  professionista  per  quanto  riguarda  l’assolvimento  degli  
adempimenti contributivi;

- che non risultano a carico del professionista, alla data del 17.09.2020, presso il casellario 
informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a  violazioni 
accertate;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 4.992,00 (inclusi oneri contributivi 4% ed 
esclusa Iva in quanto trattasi di professionista soggetto a regime forfetario) a favore dell’arch. 
Damiano Puntillo con studio in viale Del Lavoro n. 35/b - 37012 Bussolengo (VR) trova 
copertura finanziaria alla Missione 04, Programma 02, Codice piano dei Conti  1030211, Cap. 
4652/2, e che lo stesso sarà esigibile nell’anno 2020;

Viste:

-l a deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07.05.2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2020-2022;

DETERMINA

1 Di approvare l’offerta/disciplinare, trasmessa con rapporto prot. 30826 del 15.09.2020, 
avente  ad  oggetto  affidamento  incarico  redazione  documento  fattibilità  alternative 
progettuali relativo alla palazzina B ex Carabinieri di via Borgovico 148 Como.

2 Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, l’incarico per la 
redazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali relativo alla palazzina B 
ex Carabinieri di via Borgovico 148 Como  all’arch.  Damiano Puntillo con studio in 
viale Del Lavoro n. 35/b - 37012 Bussolengo (VR) (CF PNTDMN55S24B296F), che 
ha presentato l’offerta di  Euro 4.800,00 (oltre Cassa Previdenza ed esente da Iva in 
quanto professionista soggetto a regime forfetario) considerata congrua e, quindi, per un 
importo complessivo di lordi Euro 4.992,00 CIG Z0E2E57C90.

3 Di impegnare l’importo lordo pari a Euro 4.992,00 (inclusi oneri contributivi 4% ed esclusa 
Iva in quanto trattasi  di  professionista soggetto a regime forfetario) alla Missione 04, 
Programma 02,  Codice  piano  dei  Conti  1030211,  Cap.  4652/2,  e  che  lo  stesso sarà 
esigibile nell’anno 2020;

4 Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 29/09/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 701 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE SOLUZIONI ALTERNATIVE RELATIVO ALLA PALAZZINA "B" EX 
CARABINIERI VIA BORGOVICO N. 171 PER UN IMPORTO DI EURO 4.800,00 (OLTRE 
CASSA PREVIDENZIALE ED ESENTE DA IVA PARI A LORDI EURO 4.992,00). CIG. 
Z0E2E57C90

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 4652/2 IMP. 1681/2020 PER EURO 4.992,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 30/09/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


